
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 263 del Reg.   Data 09-10-19

Oggetto FORNITURA DI LIBRI e TESTI NELL'AMBITO DEL PROGETTO BIBLIOTECA
COMUNALE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO  ID 4860. Progetto finanziato con Le donazioni
raccolte mediante il numero solidale 45500 - O.C.S.R. N. 48/2018. [CUP: F92J19000720002]

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove

del mese di ottobre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 03 in data 06.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del
servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data del 28/12/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021 ed i suoi allegati;

Ricordato che a seguito degli eventi simici di particolare gravità iniziati il 26 agosto 2016 e proseguiti
poi il 26 e 30 ottobre che si sono verificati nel territorio marchigiano, hanno interessato anche il
territorio del Comune di Santa Vittoria in Matenano;

Dato atto che:
- con riferimento ai progetti a valere su fondi donazione sms (sisma 2016), la Regione Marche con
prot. 960103 del 29.09.2017 comunicava al Sindaco di questo Comune proposte progettuali
specificatamente a strutture culturali, sociali e ricreative.

- con nota del Presidente della Regione Marche prot. 808519 del 12.07.2018, pervenuta al presente
Ente con prot. 3833 del 13.07.2018, si comunicava che il Comitato Nazionale dei Garanti a seguito
di esame delle proposte progettuali avanzate dal Comune di Santa Vittoria in Matenano, esprimeva
parere positivo.

Vista la Delibera di Giunta n.24 del 27.05.2019 di approvazione del progetto esecutivo “BIBLIOTECA
COMUALE SANTA VITTORIA IN MATENANO” e “IMPARA L’ARTE E FANNE PARTE” con acquisto
lavagna LIM inerente alla fornitura di beni come da documentazione e quadro tecnico economico:

PROGETTO PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI SANTA VITTORIA IN MATENANOa)

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 263 del 09-10-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



a) Costo Strumenti musicali e accessori: lotto 1_____€ 9.830,33

e) IVA sulle voci a, b, d (22%) _________________ €  4256,90T�������....��..

d) Costo targhe e accessori da esposizione______ €   688,52T�������....��..

b) Costo strumenti elettronici: lotto 2 (�IM)________ € 1147,54

a) Costo arredamento______________________ € 14.211,00T�������....��..

c) Costo libri e volumi (iva esente) ____________ €  5.000,00T�������....��..

c) IVA sulle voci a, b, c, d (22%) __________________€ 2.415,13

                                     Totale___€ 24.349,52

                                    COSTO TOTALE INTERVENTO              € 28.606,42 iva inclusa

                           COSTO TOTALE INTERVENTO      € 13.393,00 iva
inclusa

b) Costo macchine e accessori elettronici_______ €  4450,00T�������....��..

c) arrotondamento: _________________________________€ 0,58 

Preso atto che:
-  con prot. 3686 11.07.2019 della Regione Marche-Ufficio Speciale ricostruzione si comunicava,

di approvare definitivamente il progetto esecutivo “Biblioteca Comunale – Progetto dela)
corpo bandistico – 2 lavagne multimediali” nel Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM);

di determinare e concedere al Comune di Santa Vittoria in Matenano, in qualità di soggettob)
attuatore, per l’intervento in oggetto la somma di Euro 42.000,00, quale contributo
ammissibile, finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500;

- con prot. 4817 del 19.09.2019 della Regione Marche-Ufficio Speciale ricostruzione si comunicava
che con decreto del direttore USR n.2548 del 16.09.2019, è stata liquidata a favore dela)
Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM) la somma di 21.000,00 euro come anticipazione
del 50% del contributo relativo al progetto approvato;

- che a seguito della suddetta comunicazione, l’Ufficio Tecnico ha provveduto a mezzo Mepa Consip
ad avviare una trattativa diretta con l’operatore economico:

 codice 1031500 con la ditta Librerie Feltrinelli Srl, Via Tucidide, 56 20134 Milano (MI) –a)
p.iva: 04628790968, per la fornitura di libri e volumi da fornire alla Biblioteca Comunale,
con totale di 407 testi individuati nel relativo elenco, comportante una spesa complessiva di
4.438,84 euro iva esente;

PROGETTO IMPARA L’ARTE E FANNE PARTE” E LAVAGNA INTERATTIVA MULTIMEDIALE.b)
00. Elenco elaboratic)
01. Relazione tecnico – illustrativa e fotograficad)
02. Quadro tecnico economicoe)
03. Capitolato prestazionale della fornituraf)
dai quali risulta il seguente quadro economico:g)

00. Elenco elaborati
01. Relazione tecnico – illustrativa e fotografica
02. Quadro tecnico economico
03. Capitolati d’oneri per la fornitura

dai quali risulta il seguente quadro economico:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 263 del 09-10-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Considerato che con la presente determinazione si intende approvare la trattativa diretta come in
seguito indicata:

codice 1031500 con la ditta Librerie Feltrinelli Srl, Via Tucidide, 56 20134 Milano (MI) –a)
p.iva: 04628790968, per la fornitura di libri e volumi da fornire alla Biblioteca Comunale,
con totale di 407 testi individuati nel relativo elenco, comportante una spesa complessiva di
4.438,84 euro iva esente;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio corrente, con l’utilizzo del contributo concesso dalla Regione Marche a seguito e finanziato
dalle donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 - O.C.S.R. N. 48/2018:

- cap. uscita 1805 denominato “SMS SOLIDALI ACQUISTO LIBRI” codice 05.01-1.03.01.01.002 del
bilancio corrente per una somma di 5.000,00 euro;

D E T E R M I N A

la premessa formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai1.
fini della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

Di approvare l’offerta del 29.09.2019 fornita dalla ditta Librerie Feltrinelli Srl, Via Tucidide, 562.
20134 Milano (MI) – p.iva: 04628790968, a mezzo di trattativa diretta Mepa codice 1031500,
inerente alla fornitura di libri e volumi da fornire alla Biblioteca Comunale, con totale di 407 testi
individuati nel relativo elenco, per l’importo complessivo di 4.438,84 EURO iva esente;

Di affidare, conseguentemente, alla ditta Librerie Feltrinelli Srl, Via Tucidide, 56 20134 Milano3.
(MI) – p.iva: 04628790968, la fornitura di cui al punto precedente a mezzo di trattativa diretta
Mepa codice 1031500, per la somma totale di 4.438,84 euro iva esente;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile4.
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.2019

Cap./Art. 1805 Descrizione SMS SOLIDALI ACQUISTO LIBRI

Intervento Miss./Progr.   05.01 PdC finanziario1.03.01.01.002

Affidamento Ordine
MEPA

Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SI

SIOPE CIG ZBE29C5115 CUP F92J19000720002

Creditore
�ibrerie Feltrinelli Srl, Via Tucidide, 56 20134 Milano (MI) – p.iva:
04628790968

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 263 del 09-10-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Causale
fornitura di libri e volumi da fornire alla Biblioteca Comunale, con totale di 407
testi

Modalità
finan.

Fondi Regionali – Sisma 2016- donazioni raccolte mediante il numero solidale
45500

Imp./Pren. n.
Importo totale di 4.438,84

iva estente
Frazionabile in
12

NO

Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art.32,5.
comma 2 del D. Lgs.50/2016 (nuovo codice dei contratti), le seguenti clausole essenziali del
contratto:

- il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di:
fornire alla Biblioteca Comunale, un totale di 407 testi individuati nel relativo elenco
allegato al progetto approvato ed al capitolato di oneri per la fornitura;
- il contratto in forma scritta mediante sottoscrizione del presente provvedimento che
dovrà essere firmato per accettazione delle condizioni di fornitura 407 testi divisi tra libri e
volumi;
- corrispettivo: € 4.438,84 iva esente;
- termini di pagamento: secondo le modalità di erogazione dell’Ente Regione Marche –
Ufficio Speciale Ricostruzione – O.C.S.R. 48/2018.
- tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3
della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio6.
e con i vincoli di finanza pubblica e, di dare atto, conseguentemente, che si provvederà alla
liquidazione delle somme nei modi e forme previste dalla legislazione vigente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.8.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato
dall’ente):

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto e quindi la sottoscrizione da9.
parte della ditta affidataria, in calce alla presente determinazione, equivale a sottoscrizione
contrattuale;

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di10.
interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del codice
di comportamento dei dipendenti comunali;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 263 del 09-10-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi come da DURC On Line11.
emesso dall’ INAIL_16966526 Data richiesta 17/06/2019 Scadenza validità 15/10/2019;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai sensi del12.
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. n.13.
50/2016, è il Responsabile dell’Area Tecnico – manutentiva e vigilanza, sig. Fabrizio Vergari;

 Di trasmettere il presente provvedimento:14.
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 263 del 09-10-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 263 del 09-10-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


